

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

TAYANG 大洋
TA YANG GROUP HOLDINGS LIMITED
大洋集團控股有限公司
(於開曼群島註冊成立的有限公司)
(股份代號：1991)

截至二零二一年十二月三十一日止年度的全年業績公告

末期業績

大洋集團控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績，連同截至二零二零年十二月三十一日止年度的經審核比較數字如下：

綜合損益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
收益	3	362,528	354,190
銷售成本		<u>(286,247)</u>	<u>(276,520)</u>
毛利		76,281	77,670
其他收入及淨收益		63,102	36,522
銷售及分銷開支		(22,125)	(17,893)
行政開支		(157,023)	(118,359)
其他經營開支		(6,472)	(13,938)
應佔聯營公司的業績		(214)	(97)
融資成本		(22,816)	(21,137)
於聯營公司的權益之減值虧損		(18,968)	(18,939)
商譽之減值虧損		-	(8,008)
預期信貸虧損模式下減值虧損， 扣除撥回		<u>(4,558)</u>	<u>(10,808)</u>
除稅前虧損		(92,793)	(94,987)
所得稅抵免／(開支)	5	<u>7,025</u>	<u>(838)</u>
年內虧損	6	<u>(85,768)</u>	<u>(95,825)</u>
以下人士應佔年內虧損：			
本公司擁有人		(84,901)	(95,822)
非控股權益		<u>(867)</u>	<u>(3)</u>
		<u>(85,768)</u>	<u>(95,825)</u>
			(經重列)
每股虧損	8		
基本(港仙)		<u>(7.52)</u>	<u>(10.48)</u>
攤薄(港仙)		<u>(7.52)</u>	<u>(10.48)</u>

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
年內虧損	<u>(85,768)</u>	<u>(95,825)</u>
其他全面收益／(開支)		
不會於其後重新分類至損益的項目：		
按公平值列賬並在其他全面收益內處理 (「按公平值列賬並在其他全面收益內處理」) 的金融資產的公平值收益	<u>828</u>	<u>108</u>
	<u>828</u>	<u>108</u>
可於其後重新分類至損益的項目：		
換算海外業務產生的匯兌差額	(10,792)	34,813
應佔聯營公司的其他全面收益	<u>3,847</u>	<u>2,186</u>
	<u>(6,945)</u>	<u>36,999</u>
年內其他全面(開支)／收益	<u>(6,117)</u>	<u>37,107</u>
年內全面開支總額(扣除所得稅後)	<u><u>(91,885)</u></u>	<u><u>(58,718)</u></u>
以下人士應佔年內全面開支總額 (扣除所得稅後)：		
本公司擁有人	(91,010)	(58,705)
非控股權益	<u>(875)</u>	<u>(13)</u>
	<u><u>(91,885)</u></u>	<u><u>(58,718)</u></u>

綜合財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		49,893	151,497
使用權資產		64,908	135,688
投資物業		–	93,650
商譽		2,166	–
按公平值列賬並在其他全面收益 內處理的金融資產		3,921	2,756
於聯營公司的權益		31,882	45,175
遞延稅項資產		545	–
應收貸款		3,206	–
按金		24,400	–
		<u>180,921</u>	<u>428,766</u>
流動資產			
存貨		63,987	34,877
應收貿易賬款及其他應收款項	9	243,014	238,275
應收貸款		35,871	52,626
持作買賣投資		24	22
銀行結餘及現金		59,579	31,774
		<u>402,475</u>	<u>357,574</u>
分類為持作出售的出售組別資產		<u>205,053</u>	–
		<u>607,528</u>	<u>357,574</u>
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款項	10	121,129	197,689
應付所得稅		17,128	40,818
借款		13,500	234,027
租賃負債		14,085	8,553
		<u>165,842</u>	<u>481,087</u>

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
分類為持作出售的出售組別負債	<u>327,177</u>	<u>–</u>
	<u>493,019</u>	<u>481,087</u>
流動資產／(負債)淨值	<u>114,509</u>	<u>(123,513)</u>
資產總值減流動負債	<u><u>295,430</u></u>	<u><u>305,253</u></u>
資本及儲備		
股本	130,677	87,118
儲備	<u>111,783</u>	<u>187,942</u>
本公司擁有人應佔權益	242,460	275,060
非控股權益	<u>(522)</u>	<u>3,142</u>
權益總值	<u>241,938</u>	<u>278,202</u>
非流動負債		
借款	2,146	3,564
租賃負債	49,065	5,451
遞延收入	2,281	3,165
遞延稅項負債	<u>–</u>	<u>14,871</u>
	<u>53,492</u>	<u>27,051</u>
	<u><u>295,430</u></u>	<u><u>305,253</u></u>

綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

1. 一般資料及編製基準

編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編撰。此外，綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例所規定之適用披露。

綜合財務報表乃以港元(「港元」)呈列。除於中華人民共和國(「中國」)、大不列顛及北愛爾蘭聯合王國(「英國」)成立的該等附屬公司分別以人民幣(「人民幣」)及英鎊(「英鎊」)作為功能貨幣外，本公司及其其他附屬公司的功能貨幣均為港元。由於本公司於香港上市，故董事認為綜合財務報表以港元呈列實屬恰當。

2. 應用經修訂的香港財務報告準則

(A) 於本年度強制生效的經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已首次應用香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈並於二零二一年一月一日或之後開始的年度期間強制生效的以下經修訂香港財務報告準則，以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第16號的修訂	COVID-19 — 相關租金寬減
香港財務報告準則第9號、香港會計準則	利率基準改革 — 第二階段
第39號、香港財務報告準則第7號、	
香港財務報告準則第4號及	
香港財務報告準則第16號的修訂	

於本年度應用經修訂的香港財務報告準則並無對本集團本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或該等綜合財務報表所載披露造成重大影響。

(B) 已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

		於以下日期或之後開始的年度期間生效
香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第3號的修訂	概念框架之提述	二零二二年一月一日
香港財務報告準則第16號的修訂	二零二一年六月三十日後COVID-19 相關租金寬減	二零二一年四月一日
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號的修訂	投資者與其聯營公司及合營企業間的 資產出售或注資	待定日期
香港會計準則第1號的修訂	將負債分類為流動或非流動以及香港 詮釋第5號(二零二零年)之有關修訂	二零二三年一月一日
香港會計準則第16號的修訂	物業、廠房及設備—擬定用途前之 所得款項	二零二二年一月一日
香港會計準則第8號的修訂	會計估計之定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號的修訂	所得稅—產生自單一交易的資產及 負債相關的遞延稅項	二零二三年一月一日
香港會計準則第37號的修訂	有償合約—履行合約之成本	二零二二年一月一日
香港財務報告準則的修訂	香港財務報告準則二零一八年至 二零二零年週期的年度改進	二零二二年一月一日
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號的修訂	會計政策披露	二零二三年一月一日

除下文所提及之新訂及經修訂香港財務報告準則外，董事預期應用所有其他新訂及經修訂香港財務報告準則於可見將來將不會對綜合財務報表造成重大影響。

(a) 香港財務報告準則第16號的修訂：二零二一年六月三十日後COVID-19相關租金寬減

該修訂將COVID-19相關租金寬減的實際可行權宜之計的其中一項資格標準的時限從二零二一年六月三十日延長至二零二二年六月三十日。因此，該實際可行權宜之計可用於更多租金寬減，尤其是涉及原定於二零二一年六月三十日之後但在二零二二年六月三十日之前到期的租賃付款額的減讓。

承租人須追溯實施該修訂，其累計影響為在年度報告期開始時確認為調整期初權益的修訂。於過往財務報表中選擇採用實際可行權宜之計的承租人必須將延期應用於具有類似特徵及類似情況的符合條件的合約。

由於本集團並不打算應用實際可行權宜之計，故該申請預期不會對本集團的財務狀況及業績造成影響。

(b) 香港會計準則第1號的修訂：將負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第5號(二零二零年)之有關修訂

該等修訂就評估自報告日期起至少十二個月之延遲結算權利提供澄清及額外指引，以將負債分類為流動或非流動，當中：

- 訂明負債應基於報告期末存在之權利分類為流動或非流動。具體而言，該等修訂本澄清：
 - (i) 該分類不受管理層在十二個月內結算負債之意圖或預期所影響；及
 - (ii) 倘該權利在遵守契諾帶有條件，即使借款人在較後日期方測試是否符合條件，該權利在報告期末已符合條件之情況下存在；及
- 澄清倘負債具有條款，可由對手方選擇透過轉讓實體本身之權益工具進行結算，則僅當實體應用香港會計準則第32號金融工具：呈列將期權分開確認為權益工具時，該等條款方不會對其分類為流動或非流動造成影響。

此外，由於香港會計準則第1號之修訂本，香港詮釋第5號已經修改，以使相應措詞保持一致且結論不變。

根據本集團於二零二一年十二月三十一日之尚未償還負債，該等修訂之應用將不會導致本集團之負債須重新分類。

3. 收益

收益指已收或應收代價及在日常業務過程中向客戶出售貨品以及提供醫療保健及酒店服務的代價的公平值，扣除折扣及銷售相關稅項。

年內確認的收益如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
收益		
銷售貨品—於某一時點	361,234	343,922
醫療保健及酒店服務—於一段時間	<u>1,294</u>	<u>10,268</u>
	<u>362,528</u>	<u>354,190</u>

4. 分部資料

根據呈報予主要營運決策者(「主要營運決策者」)(即本公司之行政總裁)以進行資源分配及表現評估的資料(專注於所交付貨物或提供服務的類型)，本集團的可報告及經營分部載列如下：

- (a) 矽膠及相關產品—製造及銷售矽膠及相關產品；及
- (b) 醫療保健及酒店服務—提供醫療保健及酒店服務。

於達致本集團的可報告分部時，並無集合主要營運決策者識別的經營分部。

分部收益及業績

以下為本集團按可報告及經營分部劃分的收益及業績分析。

二零二一年

	矽膠及 相關產品 千港元	醫療保健及 酒店服務 千港元	總計 千港元
收益			
對外銷售	<u>361,234</u>	<u>1,294</u>	<u>362,528</u>
分部業績	<u>35,662</u>	<u>(25,960)</u>	9,702
未分配收入			2,628
未分配開支			<u>(105,123)</u>
除稅前虧損			<u>(92,793)</u>

二零二零年

	矽膠及 相關產品 千港元	醫療保健及 酒店服務 千港元	總計 千港元
收益			
對外銷售	<u>343,922</u>	<u>10,268</u>	<u>354,190</u>
分部業績	<u>8,860</u>	<u>(27,854)</u>	(18,994)
未分配收入			1,962
未分配開支			<u>(77,955)</u>
除稅前虧損			<u>(94,987)</u>

經營分部的會計政策與本集團會計政策相同。分部業績指在並無分配若干其他收入、董事酬金及中央行政成本的情況下，各分部賺取的溢利／(產生的虧損)。此乃呈報予主要營運決策者以進行資源分配及表現評估的計量。

上文呈報的分部收益指外部客戶產生的收益。於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度並無分部間銷售。

5. 所得稅(抵免)/開支

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
中國土地增值稅	<u>3,607</u>	<u>100</u>
即期稅項		
年度撥備	5,587	-
過往年度超額撥備	<u>(573)</u>	<u>-</u>
	<u>5,014</u>	<u>-</u>
遞延稅項	<u>(15,646)</u>	<u>738</u>
	<u>(7,025)</u>	<u>838</u>

由於本集團擁有足夠的稅項虧損結轉抵銷本年度的應課稅溢利，故並無於財務報表計提香港利得稅撥備。

根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)的規則及法規，本集團毋須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。

由於本集團並無在印尼產生任何應課稅溢利，故並無於本年度及過往年度作出印尼所得稅撥備。

由於本集團並無於英國產生任何應稅溢利，故本年度並無計提英國企業稅撥備。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於二零零八年一月一日起的稅率為25%。因此，中國附屬公司的中國企業所得稅撥備按本年度及過往年度的估計應課稅溢利的25%計算。

中國土地增值稅乃就土地價值升幅(即出售物業所得款項減可扣減開支)按介乎30%至60%的累進稅率徵收。

6. 年內虧損

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
年內虧損乃經扣除／(計入)以下各項：		
核數師酬金		
— 審計服務	1,660	1,580
— 非審計服務	1,010	420
出售物業、廠房及設備的收益	7,330	—
出售投資物業的收益	31,437	—
存貨撥備，扣除撥回(計入銷售成本)	—	(20)
已售存貨成本(附註)	284,122	274,481
使用權資產折舊	12,019	11,571
物業、廠房及設備折舊	20,518	14,504
董事酬金	8,487	6,716
員工成本(不包括董事酬金)	124,642	92,264

附註：

已售存貨成本包括與員工成本、物業、廠房及設備折舊及使用權資產折舊有關的金額約87,499,000港元(二零二零年：73,979,000港元)，有關金額亦已計入於上文獨立披露的有關總額內。

7. 股息

於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度並無支付或建議派發任何股息，自報告期末以來亦無建議派發任何股息。

8. 每股虧損

每股基本虧損乃按於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度本公司擁有人應佔虧損除以已發行普通股的加權平均數計算。

	二零二一年	二零二零年
本公司擁有人應佔年內虧損(千港元)	<u>(84,901)</u>	<u>(95,822)</u>
		(經重列)
已發行普通股的加權平均數(千股)	<u>1,129,295</u>	<u>914,178</u>

於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，每股基本虧損與每股攤薄虧損相同，原因是並無發行在外的攤薄股份。

9. 應收貿易賬款

於報告期末，扣除預期信貸虧損撥備後的應收貿易賬款及應收票據按發票日期的賬齡分析呈列如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
0至90日	86,292	78,722
91日至1年	<u>11,686</u>	<u>5,731</u>
	<u>97,978</u>	<u>84,453</u>

10. 應付貿易賬款

於報告期末，應付貿易賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析呈列如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
30日內或按要求償還	18,238	14,739
31至90日	26,539	22,424
91日至1年	11,462	27,565
超過1年	<u>6,413</u>	<u>860</u>
	<u>62,652</u>	<u>65,588</u>

管理層討論與分析

業務回顧

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團主要從事(i)設計及生產矽膠產品(「矽膠業務」)；及(ii)提供醫療保健及酒店服務(「醫療保健及酒店業務」)。於二零二二年一月，本集團亦議決正式開展其於英國的零售服務(「零售業務」)。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團所處營商環境總體上充滿挑戰，主要是由於新冠肺炎疫情、全球市場波動、地緣政治環境及競爭壓力。為克服困難，本集團決議(i)增強核心業務(即矽膠業務)的競爭優勢；(ii)探索變現表現欠佳業務(即醫療保健及酒店業務)的機會；及(iii)尋求前景看好的多元化機會，例如零售業務。

回顧二零二一年，事實證明本集團戰略實屬可行、恰當且極具前景。截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團業績有所改善，錄得(i)收益增長至約362,500,000港元(二零二零年：約354,200,000港元)，較二零二零年同期增加約2.3%；(ii)年內虧損減少至約85,800,000港元(二零二零年：約95,800,000港元)，較二零二零年同期減少約10.4%；及(iii)每股虧損減少至約7.52港仙(二零二零年：約10.48港仙)，較二零二零年同期減少約28.2%。

矽膠業務

截至二零二一年十二月三十一日止年度，就營運規模及員工人數而言，矽膠業務仍為本集團的核心業務，並於面臨新冠肺炎疫情的挑戰及製造業競爭壓力時錄得改善表現。

矽膠業務繼續致力於通過降低生產成本及擴大產品類別提高競爭力。成本控制措施包括採用新技術、採購具成本效益的材料及提高員工生產效率。本集團亦投資於研發活動，以擴大並優化其產品組合。截至二零二一年十二月三十一日止年度，矽膠業務包括消費電子裝置周邊產品及生活用品。為應對客戶不斷變化的品味，未來將推出更多矽膠業務產品。

另一方面，本集團密切監察矽膠業務的營運效率，並不斷探索改進措施。截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團出售位於中國浙江省湖州市的物業，主要原因是湖州基地的產能未得到充分利用，所產生的收入亦不足以抵償維護及營運成本。該出售事項完成後，本集團將更多資源調撥至能提供更多溢利及可持續發展的生產基地，如設於中國廣東省東莞的核心生產設施。

醫療保健及酒店業務

截至二零二一年十二月三十一日止年度，新冠肺炎疫情實施出行限制以及房地產行業市場波動，醫療保健及酒店業務持續產生經營虧損。鑒於表現欠佳，本集團一直在探索機會，以變現其於醫療保健及酒店業務的投資價值。

於二零二一年七月，本集團訂立買賣協議，出售經營醫療保健及酒店業務的大洋醫療投資有限公司的71%權益。然而，由於買方未能按時足額支付代價，該出售事項已於二零二二年一月終止。儘管如此，本集團將繼續尋求其他機會，以變現其於醫療保健及酒店業務投資的價值。

零售業務

於二零二二年一月，經仔細調查當地市場後，本集團議決在英國正式開展零售業務，直接向終端客戶推出矽膠業務產品。

零售業務旨在建立「YOHOME Oriental Life Style (有家東方生活范兒)」品牌，主要專注於矽膠業務生產的產品。零售業務的產品目錄涵蓋具有東方特色的高品質矽膠產品，從生活用具、廚房用具、文具以至美容產品。零售業務擬在英國打造具有東方特色的文化生活圈，為熱愛亞洲文化的海外華人及當地客戶提供服務。截至二零二一年十二月三十一日止年度，零售業務已開設2家實體店。

展望

展望未來，營商環境仍然充滿挑戰。首先，新冠肺炎疫情對矽膠業務以及醫療保健及酒店業務經營所在的地區持續造成困難及效率低下，有時甚至完全停止運營。另一方面，世界政治經濟環境變幻莫測，激烈衝突時有發生。由於本集團現正將其業務組合進一步擴展到國際層面，任何政治或經濟波動都將帶來新的挑戰。

儘管如此，憑藉管理層及員工的勤勉，本集團對其前景仍持樂觀態度。過往表現記錄證明本集團的策略是可行、合適及有前景的。此後，本集團將不斷探索提高盈利能力、為投資者創造回報並與持份者保持積極關係的措施。

矽膠業務

矽膠業務將繼續為本集團的主要業務及核心收益來源。本集團相信憑藉其低售價、良好的客戶關係及豐富的生產經驗，將獲得盈利性訂單。此外，本集團預期通過進行研發活動推出更多新產品。過往於成本控制及新產品引入的策略實屬有效，未來預計仍會如此。

醫療保健及酒店業務

由於環境惡劣、資源不足，醫療保健及酒店業務表現不佳的情況短期內未必能扭轉。因此，本集團將持續探索機會及考慮變現其於該分部投資價值的方法。

零售業務

由於零售業務剛剛起步，其盈利潛力可能需要一段時間才能顯現。目前，零售業務正在將資源及影響力投向實體零售店，但將積極探究擴張機會，例如推出品牌旗艦店及生活體驗館，或建立在線購物平台。鑒於本地市場需求巨大，零售業務未來有望成為本集團的主要收益來源。

其他潛在商機

本集團將不斷物色可增強其現有業務組合或提供良好多元化前景的機會，以提升表現及最大化回報。除產業鏈下游外，本集團亦積極開拓上游機遇，包括矽膠業務的矽／橡膠原料板塊。過去數年原材料短缺，造成成本壓力，從而對本集團的毛利率造成不利影響。通過向上游發展，本集團能夠降低成本，繼而提升盈利能力。倘有任何進展，本公司將於適當時候就有關潛在商機另作公告。

供股

於二零二一年五月十三日，本公司宣佈供股以籌集最多約61,000,000港元，據此將按於記錄日期(即二零二一年五月二十八日)每持有兩股股份獲發一股供股股份的基準配發435,589,000股供股股份，認購價為每股供股股份0.14港元(較二零二一年五月十二日收市價每股0.18港元折讓約22.22%)。供股於二零二一年六月十六日宣佈成為無條件，及合共435,589,000股每股面值0.1港元的普通股發行予合資格股東。

經扣除專業費用及其他相關開支後，籌集所得款項淨額約60,000,000港元(相當於淨認購價每股供股約0.14港元)，將用作以下用途：(i)約42,000,000港元將用於償還未償還貸款金額及／或結清其他應付款項；及(ii)約18,000,000港元將用作本集團的一般營運資金，以購買製造矽膠及相關產品所需的原材料。供股所得款項已根據本公司先前披露之意向使用。供股將有助本公司加強其資本基礎並改善本集團的財務狀況，而並無增加債務或融資成本。於供股之後，本集團的股東基礎得以擴大，同時本集團的流動資金及財務資源有所改善。

除供股外，本公司於截至二零二一年十二月三十一日止年度概無進行任何股本集資活動。

終止出售醫療保健及酒店業務

於二零二一年七月五日，本公司訂立買賣協議（「七月買賣協議」），以約人民幣14,700,000元的代價將大洋醫療投資有限公司的71%股權出售予一名獨立第三方。將出售的目標公司及其附屬公司經營醫療保健及酒店業務，並在中國海南省三亞擁有物業。

惟七月買賣協議並未完成，後來被終止，主要原因為代價未獲悉數支付。於二零二二年一月二十八日，相關各方簽訂終止協議，即時終止七月買賣協議。具體而言，七月買賣協議所造成的一切交易安排恢復至訂立該協議前的狀態。

終止七月買賣協議並未對本集團的財務狀況及經營造成任何重大不利影響。

出售湖州物業

於二零二一年九月十日，本公司全資附屬公司湖州大洋電子科技有限公司訂立買賣協議（「九月買賣協議」），以代價人民幣115,000,000元將該等物業（「湖州物業」）出售予一名獨立第三方。

湖州物業位於中國浙江省湖州成業路389號，劃作工業用途。湖州物業主要包括土地面積約66,679平方米的地塊及建築面積共約71,042平方米的工業樓群。地塊及物業建有工業樓宇及構築物（如道路、藩籬及渠道等）、電力設備及綠化區。出售前，湖州物業由本集團用於生產矽膠輸入裝置及其他若干部分出租以賺取租金收入。

本集團於二零一零年之前收購湖州物業。據過往資料顯示，涉及湖州物業的生產表現較預期遜色。具體而言，湖州物業並未全面發揮應有產能。鑒於湖州物業帶來的收入不足以抵償維護及營運成本，本集團決定進行出售事項，將資源調撥至能提供更多溢利及可持續發展的生產基地。

關於收購可能包裝業務的諒解備忘錄

於二零二一年十二月十五日，本公司全資附屬公司鉅麗控股有限公司訂立諒解備忘錄(「十二月諒解備忘錄」)，據此，本集團擬收購泛達包裝有限公司之全部已發行股本。十二月諒解備忘錄項下目標集團主要從事製造食品及飲料之包裝及容器。十二月諒解備忘錄授予本集團六個月的獨家期，以進行盡職調查及條款談判。作為回應，本集團已支付人民幣20,000,000元的可退還訂金，倘收購事項作實，可用作支付部分代價。

於本公告日期，本集團正在對十二月諒解備忘錄項下目標集團進行盡職審查，主要關注資產估值、財務狀況及業務前景。倘有任何進展，本公司將於適當時候就上述事宜另作公告。

財務回顧

收益

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團錄得收益約362,500,000港元(二零二零年：約354,200,000港元)，較二零二零年同期增加約2.3%。

收益主要來自矽膠業務，截至二零二一年十二月三十一日止年度錄得收益約361,200,000港元(二零二零年：約343,900,000港元)，佔本集團總收益約99.6%(二零二零年：約97.1%)。矽膠業務的收益波動主要由於銷量變化，包括截至二零二一年十二月三十一日止年度增加若干非經常性訂單。

另一方面，醫療保健及酒店業務的表現仍不理想，截至二零二一年十二月三十一日止年度錄得收益約1,300,000港元(二零二零年：約10,300,000港元)，佔本集團總收益約0.4%(二零二零年：約2.9%)。醫療保健及酒店業收益減少受與可能出售大洋醫療投資有限公司71%權益有關的交易(隨後於二零二二年一月終止)影響。

毛利

截至二零二一年十二月三十一日止年度，毛利約為76,300,000港元(二零二零年：約77,700,000港元)，較二零二零年同期減少約1.8%。截至二零二一年十二月三十一日止年度，毛利率下降至約21.0%(二零二零年：21.9%)。新冠肺炎疫情對矽膠業務帶來更嚴峻的營商環境。此外，電力限制及供應短缺導致原材料及其他材料成本上升。

其他收入及收益淨額

截至二零二一年十二月三十一日止年度的其他收入及收益淨額約為63,100,000港元(二零二零年：約36,500,000港元)，與二零二零年同期相比增加約72.9%。其他收入及收益淨額變動主要由於一次性出售湖州物業及相關租金收入減少所致。

開支

截至二零二一年十二月三十一日止年度，銷售及分銷開支約為22,100,000港元(二零二零年：約17,900,000港元)，較二零二零年同期增加約23.5%。截至二零二一年十二月三十一日止年度，行政開支約為157,000,000港元(二零二零年：約118,400,000港元)，較二零二零年同期增加約32.6%。銷售及分銷開支以及行政開支的相關增加主要由於員工成本、矽膠及相關產品推廣的營銷開支以及企業交易產生的法律及專業費用增加所致。

本公司擁有人應佔虧損

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約84,900,000港元(二零二零年：虧損約95,800,000港元)，較二零二零年同期減少約11.4%。截至二零二一年十二月三十一日止年度，每股虧損約為7.52港仙(二零二零年：約10.48港仙)，較二零二零年同期減少約28.2%。相關變動主要由於本集團業績改善，以及股東基礎增加所致。

現金流量及財務資源

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的主要資金來源為經營及融資活動產生的現金，且與二零二零年同期相比，本集團的流動資金狀況有所改善。

	二零二一年	二零二零年
現金及現金等價物(千港元)	59,579	31,774
流動比率	1.2	0.7
速動比率	1.1	0.7
負債比率*	0.8	0.9

* 本集團的負債比率以借款總額除以權益總額計算。

除經營業績穩定外，本公司於二零二一年六月完成供股亦令本集團現金流量及財務資源有所改善。供股所得款項淨額約60,000,000港元用於償還未償還貸款、結算其他應付款項及本集團一般營運資金。

主要風險及不確定因素

本集團的營運、財務狀況及前景均受到風險及不確定因素的影響。下文載列的風險因素可能直接或間接導致本集團的經營業績、財務狀況及發展前景與其預期或過往業績有重大差異。此等因素並不全面，亦可能存在其他不為本集團所識別或目前可能並不明顯但日後可能轉為重大的風險及不確定因素。

業務風險

本集團業務分部的表現均可能會受到市場價格波動及本集團成品市場需求的影響。另一方面，本集團供應商提供的原材料也受到價格波動的影響。例如，矽膠業務需要矽／橡膠原材料庫存，而本集團並無訂立任何重大合約以對沖該等價格波動。因此，該等原材料的任何價格波動均會對本集團的生產成本造成壓力，進而影響本集團成品的競爭力。若本集團未能適應及成功應對不斷變化的需求及材料供應，可能會對業務表現及發展前景造成不利影響。

行業風險

本集團所有業務分部均在極具競爭力的行業經營。尤其是矽膠業務不僅面臨其他矽膠產品的競爭，亦面臨新材料產品的競爭。隨著本集團競爭對手拓闊產品類別、降低其售價、提高質量或進行促銷，競爭或會加劇。若本集團未能成功與現有或新的競爭對手競爭，本集團可能無法維持其現有業務規模及經營業績。

信貸風險

於二零二一年十二月三十一日，本集團的流動資產總值約為607,500,000港元，流動負債總額約為493,000,000港元。儘管本公司進行了若干集資活動(包括於二零二一年五月及六月進行供股)及若干出售(包括出售湖州物業)，但本集團的銀行結餘及手頭現金與其流動負債相比仍較為緊張。本集團須收回其括應收貿易賬款及其他應收款項以償還若干流動負債。倘應收款項未能悉數收回，本集團可能並無足夠資源償還其到期的短期債務。

事件風險

事件風險指因自然災害或工業事故等意外事件而對本公司的經營業績及財務狀況造成負面影響的風險。該等事件可能中斷本集團營運、提高原材料及外包服務的價格，並加劇本集團面臨的其他風險及不確定性。由於該等事件風險的不可預測性，概不能保證本集團的響應措施屬充足。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，新冠肺炎疫情給經濟帶來了更多不確定性，同時增加了政府實施的安全與衛生法規，從而對本集團造成了更高的成本壓力。出於安全及衛生方面的考慮，本集團發現較以往更難維持平穩有效的運作。作為回應，本集團採取彈性工作制，重新安排生產流程。

股本架構

於截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司的法定股本並無變動，為2,000,000,000港元，劃分為20,000,000,000股每股面值0.1港元的股份。

於二零二一年一月一日，本公司發行合共871,178,000股每股面值0.1港元的股份。於二零二一年五月及六月，本公司按於記錄日期(即二零二一年五月二十八日)每持有兩股現有股份獲發一股供股股份的基準進行供股，認購價為每股供股股份0.14港元。供股於二零二一年六月十六日被宣佈成為無條件，合共435,589,000股供股股份獲配發及發行。於二零二一年十二月三十一日，本公司發行合共1,306,767,000股每股面值0.1港元的股份，且所有股份均繳足且彼此之間於所有方面均享有同等地位。

於二零二一年十二月三十一日，本公司並無尚未行使的購股權、認股權證、可換股證券或其他發行股份的安排。

本集團持有的重大投資

除所披露者外，於二零二一年十二月三十一日，本集團並無任何重大投資。

資產質押

本集團已訂約但尚未於二零二一年十二月三十一日的財務報表內撥備的資本承擔約為6,000,000港元(二零二零年：約2,100,000港元)，主要與拓闊矽膠業務產能相關。該等資本承擔將以經營活動所得款項淨額撥付。於二零二一年十二月三十一日，本集團質押約152,500,000港元(二零二零年：約301,300,000港元)的若干物業以作為本集團獲授的銀行信貸或銀行及其他借款的抵押。

或然負債

於二零二一年十二月三十一日，本集團概不知悉任何重大或然負債(二零二零年：無)。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合資公司

除上文所披露者外，本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度並無重大收購或出售任何附屬公司、聯營公司或合資公司。

報告期後進行的交易

終止出售大洋醫療投資有限公司的71%權益

於二零二一年七月，本公司簽訂立買賣協議，以出售經營醫療保健及酒店業務的大洋醫療投資有限公司的71%權益。然而，由於買方未能按時悉數支付代價，有關出售事項已於二零二二年一月終止。終止相關出售事項對本集團的財務狀況及營運概無任何重大不利影響。

正式開展零售業務

於二零二二年一月，本集團議決於英國正式開展零售服務業務並直接向最終客戶推出本集團之矽膠產品。開展零售業務為本集團矽膠業務的有機延伸，或可提升本集團的盈利能力。

除所披露者外，董事並不知悉於二零二一年十二月三十一日之後及直至本公告日期發生任何需要披露的重大事件。

貨幣管理及庫務政策

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的現金收入以美元、港元、英鎊（「英鎊」）及人民幣（「人民幣」）計值，而本集團的人工成本、製造間接成本、銷售及行政開支主要以人民幣協商、計量及結算。由於位於英國的零售業務已成為本集團的主要業務，預期英鎊將成為本集團未來的主要功能貨幣。因此，人民幣與英鎊的波動將對本集團的盈利能力造成影響。本集團將密切監察貨幣走勢並採取適當措施應對有關匯率風險。

本集團對無指定用途的資金採取保守的現金管理及投資策略。未動用資金存放於香港及中國的認可財務機構作短期存款。

人力資源及薪酬政策

由於本集團致力提高生產能力、開發優質產品及擴大產業鏈，故經驗豐富的工人、工程師及專業人士對本集團至關重要。本集團提供在職培訓，並鼓勵員工參加持續專業培訓，以增進彼等的技能及知識。本集團亦向僱員提供具競爭力的薪酬方案，包括優質的員工宿舍、醫療、保險及退休福利。於二零二一年十二月三十一日，本集團聘用1,164名長期及臨時僱員(二零二零年：1,080名)。截至二零二一年十二月三十一日止年度，總薪酬及相關成本約為124,700,000港元(二零二零年：約92,300,000港元)。

末期股息

董事會並不建議派付截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息(二零二零年：無)。

其他資料

遵守企業管治守則

於截至二零二一年十二月三十一日止整個年度，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治守則(「企管守則」)載列及不時修訂的適用守則條文，惟：

- (i) 守則條文第C.1.6條規定獨立非執行董事及其他非執行董事作為與其他董事具有同等地位之董事會成員，通常應出席股東大會，以充分掌握股東的意見。兩名非執行董事及四名獨立非執行董事因新冠肺炎疫情造成的不便及彼等各自的事務未能出席本公司於二零二一年六月二十九日召開的股東週年大會。然而，董事會其他成員均出席該次股東週年大會以確保與本公司股東進行有效溝通。

- (ii) 守則條文D.1.2條訂明，本公司管理層須向董事會全體成員提供每月更新資料，列載有關本公司表現、狀況及前景的公正及易於理解的詳細評估，讓董事會全體及各董事可履行相關職務。截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司管理層並無向董事會全體成員提供每月更新資料，原因為所有執行董事均有參與本集團的日常運作，並完全了解本集團的表現、狀況及前景。另一方面，管理層不時向全體董事提供有關對本集團表現、狀況及前景作出的公正及易於理解的詳細評估。此外，管理層已向董事會全體成員及時提供任何重大變動的最新資料以及詳細背景或說明資料。
- (iii) 守則條文第F.2.2條規定，董事會主席應出席本公司的股東週年大會。董事會主席施琦女士因新冠肺炎疫情未能出席本公司於二零二一年六月二十九日舉行的股東週年大會。然而，彼邀請董事會其他成員(包括行政總裁及一名獨立非執行董事)出席股東週年大會，以確保與本公司股東進行有效溝通。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經向全體董事作出具體查詢後，各董事確認其於截至二零二一年十二月三十一日止年度一直遵守標準守則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

購股權計劃

於二零一八年十二月十三日召開的本公司股東週年大會上，本公司股東批准採納本公司購股權計劃(「計劃」)。計劃後來獲本公司採納。截至二零二一年十二月三十一日止年度，概無根據計劃授出、行使、取消或使之失效的購股權或證券。於二零二一年一月一日及二零二一年十二月三十一日，計劃項下並無尚未行使的購股權。

審核委員會及審閱財務報表

現時，審核委員會由林兵先生(主席)、胡江兵先生及王麗娜女士組成，各人均為獨立非執行董事。審核委員會已與管理層審閱本公司採納的會計原則與常規，並討論審核、財務申報、風險管理及內部監控事項。審核委員會已審閱本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的全年業績，並認為綜合財務報表已根據適用會計準則、上市規則及法定條文編製，並已作出充分披露。

核數師工作範圍

本集團之獨立核數師開元信德會計師事務所有限公司已認可本業績公告所載綜合財務報表之數字，與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合財務報表所載列的金額相符。由於開元信德會計師事務所有限公司在這方面的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱工作準則或香港核證委聘準則而進行之核證委聘工作，因此開元信德會計師事務所有限公司在本業績公告中並不作出任何保證。

刊登全年業績及年度報告

本業績公告於聯交所網站(www.hkex.com.hk)及本公司網站(www.tayanggroup.com)刊登。年度報告將於適時寄發予本公司股東，並將於聯交所及本公司網站刊載。

股東週年大會

召開股東週年大會的通告及其通函將適時按上市規則規定的方式寄發予本公司股東，並登載於聯交所及本公司網站。

致謝

本人僅藉此機會代表董事會對管理層及全體員工的辛勤工作及奉獻精神表示衷心感謝，同時對本集團全體股東、業務夥伴及同僚、往來銀行、核數師及其他利益相關者鼎力支持致以誠摯謝意。

代表董事會
大洋集團控股有限公司
主席
施琦

香港，二零二二年三月三十一日

於本公告日期，董事會由四名執行董事：施琦女士、劉文剛先生、程宏先生及高峰先生；兩名非執行董事：韓磊先生及陳俊匡先生；以及三名獨立非執行董事：林兵先生、胡江兵先生及王麗娜女士組成。